ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 4/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulação  e  Reconhecimento  a  Fundación
MAPFRE pelas atividades desenvolvidas e pelos projetos de capacitação e qualificação profissional para
jovens e adolescentes, desenvolvidos em parceria com o Instituto Crescer, prestados ao Município de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Apresentação de informações para homenagem a Fundación MAPFRE

Quem é a Seguradora MAPFRE?

Em 1933, foi fundada a Mutualidade de Seguros do Agrupamento de Proprietários de Fincas Rústicas da Espanha, com
o objetivo inicial de cobrir acidentes de trabalho no campo. Essa foi a primeira e principal atividade da MAPFRE no início
de sua existênca mas, logo a empresa começou a expandir suas linhas de negócio e explorar o negócio do seguro de
automóveis (e máquinas agrícolas, tão relacionadas à sua atividade original). Assim, ela antecipou o que viria a ser a
obrigatoriedade do seguro de automóveis, que se concretizou em 1965.
Antecipação e visão de futuro são as características que definiram a atividade da MAPFRE e, como demonstra este
dado, são inatas à empresa desde suas origens.
Na década de 1990 também aconteceu um fato que marcou a história da MAPFRE: a entrada na bolsa de valores, o
que facilitou o acesso ao capital. O ano de 2006 foi um grande marco no futuro da empresa, pois a MAPFRE realizou
um processo nunca antes visto na história da Espanha: sua desmutualização para se tornar uma sociedade anônima.
Todo  o  processo  de  expansão,  não  apenas  geográfica,  mas  também  de  produtos  e  negócios,  exigiu  estruturas
centralizadas,  que  ofereçam suporte  a  todo  o  negócio,  para  que  a  MAPFRE  fosse  muito  mais  do  que  a  soma de
negócios nos diferentes países. Assim, ela se tornou uma empresa global, com 31 milhões de clientes, mais de 31.000
trabalhadores  e  um  volume  de  prêmios  superior  a  24,5  bilhões  de  euros,  sendo  parte  das  grandes  seguradoras
mundiais. A MAPFRE é hoje uma das dez seguradoras europeias em volume de prêmios. Além do negócio segurador e
ressegurador, a última década também teve o impulso para a gestão de ativos.
Tecnologia, digitalização, novas formas de trabalho, inovação (com um modelo próprio criado pelo Grupo em parceria
com startups),  muticanalidade,  etc.,  são  hoje  tendências  muito  presentes  no  dia  a  dia  da  empresa.  Também não

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

podemos esquecer  a  importância  e  o  compromisso da MAPFRE com a sustentabilidade,  um conceito  presente na
agenda pública de qualquer grande empresa.  Com uma abordagem própria,  sem nunca esquecer das pessoas,  a
sustentabilidade também é uma realidade no futuro da MAPFRE.
Tecnologia, digitalização, novas formas de trabalho, inovação (com um modelo próprio criado pelo Grupo em parceria
com startups),  muticanalidade,  etc.,  são  hoje  tendências  muito  presentes  no  dia  a  dia  da  empresa.  Também não
podemos esquecer  a  importância  e  o  compromisso da MAPFRE com a sustentabilidade,  um conceito  presente na
agenda pública de qualquer grande empresa.  Com uma abordagem própria,  sem nunca esquecer das pessoas,  a
sustentabilidade também é uma realidade no futuro da MAPFRE.
E quando surgiu a Fundación MAPFRE?

E  a  história  da  MAPFRE  não  poderia  ser  entendida  sem a  presença  de  sua  Fundación.  O  compromisso  do  Grupo
assumido em 1975 para demonstrar que é possível  fazer negócios e,  ao mesmo tempo, ajudar aqueles que mais
precisam é simplesmente a ambição e a demonstração palpável do compromisso da MAPFRE com as sociedades dos
países em que opera.
Com quase cinquenta anos de experiência, somos reconhecidos como uma base global de referência por nosso
compromisso com o bem-estar das pessoas e o progresso social. Nossa missão, como instituição sem fins
lucrativos  criada  pela  MAPFRE,  é  contribuir  para  a  melhoria  da  qualidade  de  vida  das  pessoas  e  o
progresso da sociedade por meio de programas e atividades multinacionais.
Na Fundación MAPFRE temos consciência de que somente compreendendo as novas realidades deste mundo em
mudança  poderemos  continuar  avançando  neste  projeto  global  que  se  articula  em  diferentes  áreas  de
atuação.  Para alcançar nossos objetivos, realizamos uma ampla gama de atividades em todo o mundo  por
meio de cinco áreas que têm um objetivo comum: nosso compromisso responsável com a sociedade.
As  cinco  áreas  em  que  as  nossas  atividades  estão  articuladas  são:  Ação  Social,  Cultura,  Promoção  da
Saúde, Prevenção e Segurança Viária e Seguros e Assistência Social.
Contamos também com um Centro de Documentação que oferece um serviço gratuito de informação à sociedade
sobre Seguros, Gestão de Riscos e Previdência Social, além de assuntos correlatos como Economia e Direito; e com
o Centro de Investigação em Envelhecimento, que visa divulgar uma visão positiva das alterações demográficas com
base nas oportunidades económicas e sociais apresentadas pelo envelhecimento da população.
Para  atingir  nossos  objetivos,  colaboramos  com  um  grande  número  de  instituições  públicas  e  privadas,
ONGs,  museus,  fundações  e  associações  nacionais  e  internacionais  com  objetivos  semelhantes  aos
nossos.
Nosso modelo de governança está consubstanciado em nossos princípios institucionais, fundacionais e organizacionais,
bem como nos Estatutos e Regulamentos do Conselho de Curadores e seus órgãos delegados, e esses órgãos diretivos
da Fundación MAPFRE são responsáveis por garantir o seu cumprimento.
No exercício de 2023, as receitas da Fundación MAPFRE totalizaram € 71,8 milhões, valor que representa um aumento
de  2,1% em relação  ao  ano  anterior,  em  linha  com um maior  investimento  em atividades  fundacionais  e  outras
despesas.
Histórico da parceria entre Fundación MAPFRE e Instituto Crescer:

A parceria entre o Instituto Crescer e a Fundación Mapfre iniciou em 2018 durante a Regata Volvo Ocean Race sediada
em  Itajaí.  Durante  essa  regata,  as  atividades  desenvolvidas  pelo  Instituto  Crescer  sobre  capacitação  e
profissionalização  de  jovens  em  situação  de  vulnerabilidade  para  o  mundo  do  trabalho  chamaram  a  atenção  da
empresa espanhola. Iniciou, neste momento, uma parceria que já dura cinco anos.
Dessa parceria,  foram desenvolvidos projetos anuais de profissionalização e capacitação profissional  para jovens e
adolescentes, e com o Projeto Lideranças para o Século XXI executado em 2023/2024,chegamos a sexta edição do
projeto.

https://www.fundacionmapfre.org/conocenos/quienes-somos/accion-social/
https://www.fundacionmapfre.org/conocenos/quienes-somos/cultura/
https://www.fundacionmapfre.org/conocenos/quienes-somos/promocion-salud/
https://www.fundacionmapfre.org/conocenos/quienes-somos/promocion-salud/
https://www.fundacionmapfre.org/conocenos/quienes-somos/prevencion-seguridad-vial/
https://www.fundacionmapfre.org/conocenos/quienes-somos/seguro-prevision-social/
https://documentacion.fundacionmapfre.org/documentacion/publico/es/bib/query.do
https://ageingnomics.fundacionmapfre.org/
https://www.fundacionmapfre.org/media/imagenes/conocenos/transparencia/principios-institucionales.pdf
https://www.fundacionmapfre.org/media/imagenes/conocenos/transparencia/estatutos-fundacion-mapfre-2016.pdf
https://www.fundacionmapfre.org/media/imagenes/conocenos/transparencia/reglamento-patronato-2016.pdf

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Os projetos educacionais aconteceram no contraturno escolar e já beneficiaram mais de 320 jovens e adolescentes, de
14 a 18 anos, na sua maioria meninas (52%), de 23 escolas públicas ou bolsistas de ensino privado, abrangendo do 7º
ano do Ensino Fundamental ao 3º ano do Ensino Médio. Os jovens possuem renda per capita média de 1,5 salário-
mínimo, todos moradores do município de Itajaí (Instituto Crescer, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023).
Nos projetos educacionais, ao contrário das aulas expositivas clássicas, são priorizadas metodologias criativas como:
oficinas e dinâmicas teóricas e práticas; visitas técnicas e ações de voluntariado. Todas as atividades são conduzidas
com base em planejamento, monitoramento e avaliação contínua e permanente, e segue as metodologias da Teoria
da Complexidade, Ecoformação e Transdisciplinaridade, que representam os princípios metodológicos adotados pelo
Instituto  Crescer.  O  objetivo  é  promover  a  formação  integral  dos  jovens  e  assim,  proporcionar  protagonismo,
autonomia, pensamento crítico e criativo, preparando-os para destacarem-se no mundo do trabalho.
Durante a pandemia, entre 2020 e 2022, os projetos executados resultantes desta parceria, distribuíram mensalmente
às famílias dos jovens kits de alimentos e produtos de limpeza, auxiliando na crise econômica ocasionada pela redução
da jornada de trabalho ou pela perda do emprego, como consequência da COVID- 19. Foram distribuídos mais de
1.200  kits  de  alimento  e  limpeza,  o  que  correspondeu  a  18.000  quilos  de  alimentos  e  produtos  de  limpeza  ou  o
equivalente a 108 mil refeições garantidas. Essa ação representou uma grande contribuição às famílias dos jovens,
auxiliando  na  minimização  dos  riscos  de  saúde  mental,  contribuindo  para  a  nutrição  entre  tantos  outros  efeitos
secundários da pandemia, principalmente para aqueles que já viviam em situação de vulnerabilidade socioeconômica
e ainda foram mais afetados nesse momento.
Durante  esses  período,  os  jovens  foram  incentivados  a  participar  de  ações  voluntárias,  permitindo  que
experimentassem  na  prática  os  benefícios  do  trabalho  voluntário.  Podemos  citar  como  benefícios  do  trabalho
voluntário:  criar  um  senso  de  propósito  na  vida;  melhorar  a  comunicação;  autoestima;  senso  de  bem-estar  e
autovalorização.  Durante  estes  seis  anos,  os  jovens  participaram  de  eventos  de  limpeza  de  praias  e  rios,  que
mobilizaram mais de 20mil pessoas direta ou indiretamente, auxiliaram na coleta de mais de 12 mil quilos de resíduos
sólidos dos rios e praias da região; organizaram torneios de vôlei solidário; arrecadaram mais de uma tonelada de
alimentos e organizaram um Evento de Sustentabilidade que envolveu mais de 1500 famílias de um bairro vulnerável
socioeconomicamente de Itajaí.
Com relação à empregabilidade, todos os jovens que finalizaram o curso conseguiram trabalhos em empregos formais
em um período de seis a um ano após o término do projeto.
A Fundación MAPFRE investe anualmente aproximandamente R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) na qualificação de
jovens e adolescentes do município de Itajaí por meio da parceria com o Instituto Crescer.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB